“ D e u s  S e j a  L o u v a d o ”

 Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

Senhor Presidente:                                                                                     Moção n.º 0062 - 2015

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO
Recebido em:  02 / 12 / 2015.
Horário: __ 15h:00min_____

____________________

CONSIDERANDO que a população de Pariquera-Açu aguardava há

dezesseis anos, por obras de recuperação e melhorias das instalações do prédio do Centro

Comunitário de Pariquera-Açu (CECOPA);

CONSIDERANDO que neste período a Prefeitura alugou imóveis

para departamentos da área social, que poderiam estar funcionando no referido prédio e

utilizado estes recursos financeiros, para serem investidos em saúde, infraestrutura urbana e

em assistência social;

CONSIDERANDO que a função do centro comunitário é

desenvolver serviços e atividades que envolvam as pessoas, buscando criar condições que

possibilitem aos indivíduos, o exercício pleno do seu direito de cidadania, reforçando a sua

capacidade de integração e participação social;

CONSIDERANDO que a inauguração do CECOPA e o início de

atividades voltadas para jovens e adolescentes, contribuirá para diminuição dos índices de

evasão escolar, uso de drogas e entorpecentes e criminalidade;

CONSIDERANDO que a reforma do prédio do CECOPA só foi

finalizada depois da assinatura de convênio que celebrou o repasse de R$ 245.000,00, por

meio de Emenda Parlamentar do Exmo. Sr. Deputado Estadual André do Prado.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, ouvido o Plenário,

nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente

MOÇÃO DE AGRADECIMENTO ao Exmo. Sr. ANDRÉ DO PRADO, DD.

Deputado Estadual, pelo repasse de recursos financeiros, por meio de Emenda

Parlamentar na importância de R$ 245.000,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil reais),

destinados para as obras de recuperação e melhorias das instalações do prédio do Centro

Comunitário de Pariquera-Açu (CECOPA).

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 02 de dezembro de 2015.

LUIZ ALBERTO RODRIGUES

Vereador